Keywords: Kütüb-i Sitte, Bukhârî, Tirmizî, Muslim, Sahih, book, bab, isnâd, text, narrative, Qur'anic verse

Giriş

"Kütüb-i Sitte" hadis literatüründe en güvenilir altı hadis külliyyâtını ifade eder. Tefsir okumalarına meraklı bir şahıs Kütüb-i Sitte içerisinde tefsire dair okuma yaptığında, bu eserlerden Nesâî (303/916)¹, Ebû Davud (275/888) ve İbn Mâce'ye (273/886) ait olan üçünde Kur'an tefsirine dair bir bölüm olmadığını görür. Ancak Buhâri (256/869), Müslim (261/875) ve Tirmizî'ye (279/892) ait olan diğer üçünde hem Kur'an² hem de Kur'an tefsirine dair müstakil bölümlerle

* Dr.

- 1 Nesâî'nin Sünen'i içinde Tefsir bölümü yoktur, fakat tefsire dair müstakil eseri bulunmaktadır. Biz sünen veya sahih içinde bir bölüm olarak tefsiri sorguladığımız için bu eseri mukayese dışı tuttuk.

Oysa gerek Buhârî'nin, gerekse Tirmizî'nin tefsir bölümlerinde anlama hiç katkı sunmayan birçok rivayet vardır. Örneğin bunlardan ikisi; biri Buhârî, diğeri Tirmizî'ye ait olmak üzere şöyledir:

Kader Konusunda Tekrarlanan Buhârî Rivayeti

Hız. Ali'den (40/661) rivayet edildiğine göre Bakî mezarlığında bir cenazede iken Hız. Peygamber gelip yanlarına oturur. Oradakiler hemen etrafını çevrelerler. Hız. Peygamber'in elinde bir değnek vardır. Başını eğmiş, düşünceli bir halde elindeki değnekle yeri çizmektedir.

- 7) *Biz onu en kolay olana kolayca iletiriz.*
- 8) *Fakat, kim cimrilik eder,*
- 9) *Kendini Allah'a muhtaç görmez ve en güzel sözü (kelime-i tevhidi) yalanlarsa,*
- 10) *Biz de onu en zor olana kolayca iletiriz."*

38/Sâd Sûresi x? Ayetinin Tefsiri Olarak Verilen Tirmizî Rivayeti

Muâz b. Cebel'den (18/639) rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber bir sabah namazına o kadar geç kalkar ki neredeyse güneş doğacaktır. Çabucak çıkar, namazı biraz hafifçe kıldırır. Selam verince cemaatin buldukları şekilde yerlerinde kalmalarını ister ve şöyle söyler "Beni bu sabah namazına geciktiren sebebin ne olduğunu söyleyeceğim.

Eğer böyle bir ilişki varsa, bu da ancak, Sahih'in tümünde bulunan Kur'an atıflı rivayetler, isnad itibarıyla değerlendirildikten sonra ortaya çıkabilir.

Tefsir bölümünde Müslim'in en çok rivayet aldığı şeyhleri, rivayet sayıları ve bu sayıların bütüne oranı şöyledir:

- | | |
|--------------------------------------|--------------|
| 1. Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (235/849?), | (25), % 62 |
| 2. Ebû Kureyb (248/862?), | (8), % 20 |
| 3. Abd b. Humeyd (246/860?), | (5), % 12,5, |
| 4. Muhammed b. Musennâ (252/866?), | (4), % 10 |
| 5. Harun b. Abdullah (243/857?), | (3), % 7,5 |
| 6. İshak b. İbrahim (238/852?), | (3), % 7,5 |

Müslim'in Sahih'inde Tefsir Bölümü Dışında Kalan Kur'an Atıflı Rivayetler

Müslim'in Sahih'inin Tefsir bölümünde bulunan rivayetlerin bütünüünün aye-te doğrudan veya dolaylı katkı sunduğu, fakat benzer rivayetlerin sahihin diğer bölümlerinde de yer aldığı yukarıda söylenmişti.

Diğer grupların hepsinde Müslim'in tefsir bölümünden aktarabileceğimiz örnekler bulunmakta ve bize kıyas yapabilme imkanı sunmaktadır. Örneğin Müslim'in tefsir dışı bölümlerinden birinde ayetin nüzul sebebini bildiren bir rivayet şöyledir:

Sâlim b. Abdullah (106/725) babasından şöyle rivayet etmiştir:

"Biz Zeyd b. Hârise'yi (7/629), 'Zeyd b. Muhammed' şeklinde isimlendiriyorduk. Nihayet Kur'ân'dan *ادْعُوهُمْ لِآبَائِهِمْ هُوَ أَقْسَطُ عِنْدَ اللَّهِ فَإِنْ لَمْ تَعْلَمُوا آبَاءَهُمْ فَاِخْوَانُكُمْ فِي الدِّينِ وَمَوَالِيكُمْ وَلَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ فِيمَا أَخْطَأْتُمْ بِهِ وَلَكِنْ مَا تَعَمَّدَتْ قُلُوبُكُمْ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا* (Onları babalarının adları ile çağırın. Allah indinde bu daha âdildir....)¹⁷ ayeti indi."¹⁸

Bu rivayetin nüzul sebebi bildirme açısından Müslim'in tefsir bölümünde tahrir ettiği şu rivayetten hiçbir farkı yoktur:

Câbir'den (77/697) (r.a) rivayet edildiğine göre Abdullah b. Ubey b. Selul (9/631) cariyesinden fuhuş yaparak para kazanmasını isterdi. Bunun üzerine Allah Teâlâ *... وَلَا تُكْرِهُوا فَتِيَانَكُمْ عَلَى الْبِغَاءِ إِنْ أَرَدْتُمْ تَحْصِينَ لَتَبْتَغُوا عَرَضَ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَمَنْ* Allah Teâlâ *يُكْرِهَنَّ

Yine aynı şekilde tefsir dışı bölümde ayeti açıklayıcı olarak verilen şu rivayetle, Müslim'in Tefsir bölümünde aynı gruptan (ayeti açıklayıcı rivayet grubu) aktarılan diğer rivayet arasında da bir fark bulunmamaktadır:

وَلَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِلُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ أَمْوَاتًا بَلْ أَحْيَاءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقُونَ (Allah yolunda öldürülenleri ölü sanmayın...) ²¹ ayeti Abdullah b. Mesud'dan (32/653) (r.a) sorulmuş, o da Hz. Peygamber'den şöyle rivayet etmiştir:

"Onların ruhları yeşil bir kuşun karnındadır. Arşa asılı kandilleri vardır. Cennette istedikleri yerde dolaşır; sonra bu kandillere inerler. Rableri onlardan haberdar olmuştur. Kendilerine 'Bir şey ister misiniz?' diye sorar. Onlar 'Ne isteyelim, işte cennette dilediğimiz yerde dolaşıyoruz!' derler. (Rableri) bunu kendilerine üç defa tekrarlar. Bir şey istemeden bırakılmayacaklarını anlayınca 'Yâ Rab! Ruhlarımızı bedenlerimize geri döndür ki senin yolunda bir defa daha öldürülelim.' derler. Rableri o zaman bir istekleri olmadığını görür, bırakılırlar."²²

Hz. Aişe (56/676) (r.a) وَإِنَّ امْرَأَةً خَافَتْ مِنْ بَعْلِهَا نُشُورًا أَوْ إِعْرَاضًا فَلَا جُنَاحَ عَلَيْهِمَا أَنْ يُصْلِحَا بَيْنَهُمَا صُلْحًا وَالصُّلْحُ خَيْرٌ وَأُحْضِرَتِ الْأَنْفُسُ الشُّحَّ وَإِنْ تُحْسِنُوا وَتَتَّقُوا فَإِنَّ اللَّهَ كَانَ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرًا (Eğer bir kadın kocasının, kendisine kötü davranmasından, yahut yüz çevi - mesinden endişe ederse, uzlaşarak aralarını düzeltmelerinde ikisine de bir günah yoktur.

Tefsir bölümüne alınan diğer bütün rivayetler mevkuf olmasına rağmen, bu rivayetin de alınmış olması, tercih sebebinin rivayet türü olmayıp, içerik itibariyle bölüme uygunluk olduğunu düşündürmektedir.

27 Diğer bölümlerde Müslim'in en çok rivayet aldığı şeyhleri rivayet sayılarına göre şöyle sıralanır: Ebü Bekir b. Ebi Şeybe (91) (235/849?), Muhammed b. el-Musennâ (37) (252/866?), Zühreyr b. Harb (34) (232/846?), İshâk b. İbrahim (33) (238/852?), Ebü Kureyb (29) (?), Abd b. Humejd (28) (?), Kuteybe b. Saïd (28) (248/862?), İbn Beşşâr (24) (252/866?), İbn Numeyr (21) (234/848?) Yahya b. Yahya (19) (225/839?), Harmele b. Yahya (16) (244/858?), Amr en-Nâkıd (15) (?), Muhammed b. Râfi' (11) (245/859?). Bu isimlerden bir kısmı Müslim'in Tefsir bölümünde en çok rivayet aldığı şeyhler listesinde de yer almıştır. Daha önce zikrettiğimiz listede bulunan Harun b. Abdillâh (243/857?) rivayet sayısı on rakamının altında olduğu için bu listeye girememiştir.

28 2. Bakara,58.

29 Müslim, *Tefsir*, 3015.

Müslim'in tefsir harici bölümlerde tahrir ettiği Kur'an atıflı mevkuf rivayetler sunlardır³⁰:

1-Ebû Hureyre (57/676) Necm sûresi 19'da geçen "Yemin olsun ki Onu başka bir inişte de gördü." ayeti için "O Cibril'i gördü." demiştir.³¹ Bu ayet hakkında İbn Mes'ud (32/652) da aynı görüştedir.³² Fakat İbn Abbas (68/687) gerek bu ayet, gerekse aynı sûrede geçen "Kalp gördüğünü yalanlamadı."³³ ayeti hakkında Allah Teâlâ'yı kasederek "Onu iki kez kalbi ile gördü." demektedir.³⁴ Hz. Âişe'den (58/678) gelen rivayet ise onun birinci görüşe katılanlardan olduğunu göstermiştir.³⁵

2-"Hz. Peygamber'in gece yürüyüşü Sidretu'l-Munteha'da sonlandırıldı. Sidre altıncı göktedir. Yeryüzünden göğe çıkarılan onda son bulur ve sonra ondan alınır. Yukarısından inen şeyler de onda son bulur ve sonra ondan alınır. İbn Mes'ud (32/652) burada 'O zaman Sidre'yi kaplayan kaplamıştı.' ayetini okudu ve 'altın pervaneler' olarak açıkladı. Sonra Hz. Peygamber'e burada üç şey verildiğini söyledi: 1-Beş vakit namaz, 2- Bakara sûresinin son ayetleri, 3-Ümmetinden Allah'a şirk koşmayanların büyük günahlarının mağfireti."³⁶

3-İbn Mes'ud'a;

Tamamen ayetin tefsiri mahiyetinde olan rivayetlerin Tefsir bölümünde değil de burada verilmesi, fıkıh bâblarının öncelendiğini göstermektedir. Rivayetlerin mevkuf olduğu halde Tefsir bölümüne alınmayışı rivayet çeşidine göre tercih yapıldığı tezini çürütmektedir.

4-Ebû Hureyre'den (57/676) rivayet edildiğine göre Hz. Musa utangaç bir kimseydi; çıplak görünmezdi. Bundan dolayı İsrailoğulları onun cinsel organı hakkında ileri-geri konuşular. Günün birinde Hz. Musa su başında yıkanırken elbisesini de bir taşın üzerine koymuştu. Birden taş yuvarlanmaya başladı. Musa

Peygamber döneminde gerçekleşmiş de, ayet bu olay üzere inmiş gibi anlatılmıştır. Oysa ki her iki peygamberin çok farklı zaman dilimlerinde yaşadığı bilinmektedir. Bahsedilen olay, zaman uyumsuzluğundan dolayı ayetin iniş sebebi olamaz. Bu nedenle içinde bulunduğu bahiste tahrirci isabetlidir.

5-Hz. Âişe'ye (58/678) "Safa ile Merve arasında sa'y edilirse günah olmaz. Çünkü Allah Teâlâ 'Şüphesiz ki Safa ve Merve Allah'ın şeâirindedir...' buyuruyor denmişti. Bunun üzerine Âişe şöyle söylemiştir: "Allah Safa ve Merve arasında sa'y yapmayan bir kimsenin haccını da umresini de tamam kabul etmez.

Onlar da tavaf ettiler."⁴²

Bu mevkuf rivayet Hac bölümünde, Safa ile Merve'yle ilgili bâbda verilmektedir. Müslim Tefsir bölümünde de verebileceği bu rivayet için fıkıh bâbını öncelemiştir. Tekrar konusundaki hassasiyeti sebebiyle her iki bölümde birden verme şansı yoktur.

6-Hz. Âişe'den (58/678) rivayet edildiğine göre Kureyş ve onların dininde bulunanlar Müzdelife'de vakfe yapıyorlardı. Kendilerine Hums deniyordu. Diğer Arap kabileleri ise Arafât'ta vakfe yapıyorlardı. İslâm gelince Hz. Peygamber "Sonra siz de başka insanların akın ettiği yerden akın edin..." ayeti uyarınca Arafât'ta vakfe ile emredildi.⁴³

Bu rivayet için de, yukarıdaki gibi 'Hac' bölümü tercih edilmiştir.

7-Berâ'dan (72/691) rivayet edildiğine göre "Senden fetva istiyorlar. De ki Kelâle hakkında size Allah fetva verecektir..."⁴⁴ diye başlayan Kelâle ayeti Kur'an'dan indirilen son ayet, Tevbe sûresi de indirilen son sûredir.⁴⁵

Şayet Müslim Kur'anla ilgili bütün mevkuf rivayetleri Tefsir bölümüne alsaydı, bu rivayet Tefsir için bulunduğu bölümden daha uygun olurdu. Ayetin indirildiği

41 Müslim, *Faziletler*, 42, 336.

42 Müslim, *Hac*, 43, 1277.

43 Müslim, *Hac*, 21, 1219.

44 4. Nisâ, 176.

45 Müslim, *Miras*, 1, 1618.

tarih, şayet nesh söz konusu değilse ayetin fikhî hükmü için fazla bir anlam ifade etmemektedir.

8-Seleme b. Ekvâ'dan (74/694) şöyle rivayet edilmiştir: "...Oruca takat getiremeyenlerin bir fakir doyuracak fidye vermeleri gerekir..." ayeti nazil olduktan sonra dileyen oruç tutmaz, fidye verirdi. Nihayet ondan sonraki ayet indi, bunu neshetti.⁴⁶

Tefsir bölümünde de verilebilecek bu rivayet için "Oruç" tercih edilmiştir.

9-Hz. Âişe (58/678) şöyle söylemiştir: "Eğer Hz. Peygamber kendisine indirilenden bir şey gizleyecek olsaydı şu ayeti gizlerdi. 'Hani sen Allah'ın kendisine nimet verdiği, senin de iyilikte bulunduğun kimseye, 'Eşini nikahında tut ve Allah'tan sakın' diyordun. İçinde, Allah'ın ortaya çıkaracağı bir şeyi gizliyor ve insanlardan çekiniyordun.